quarta-feira, 06 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA N° 897/2009-DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES PARAUAPEBAS, CNPJ Nº 34.661.058/0002-89,
junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro  do CFC PARAUAPEBAS
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 3073, junto a este
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática
de direção veicular a candidatos e condutores na 12ª Região
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de
PARAUAPEBAS/PA, em tudo observada a legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 29 de abril de 2009.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 917 /2009/DG/DUR/RENACH

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004,
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN,
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES PONTUAL, CNPJ Nº 02.328.679/0001-78, junto a
este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC PONTUAL (CLASSIFICAÇÃO
A/B), sob o nº 2723, junto a este Departamento de Trânsito,
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos
e condutores na 1ª Região Administrativa de Trânsito, com
atuação no Município de BELÉM/PA, em tudo observada a
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de abril de 2009.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

TORNAR SEM EFEITO - CONVÊNIO Nº012/2009 -

DETRAN-PA / JURUTI

Nº CONVÊNIO: 012/2009
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ/MF nº 04.822.060/0001-40 e o Município de
Juruti/PA, CNPJ/MF
nº05.257.555/0001-37.
DATA DA ASSINATURA:16/04/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL: LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral- DETRAN/PA

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada
pela PORTARIA Nº 344/2009 – DG/DAF/CDRH, comunica
aos licitantes participantes do certame licitatório Convite
nº 004/2009, cujo objeto é a contratação de empresa para
prestação  de serviços de engenharia para implantação
de sinalização de trânsito e travessias elevadas para o
estacionamento e acesso para sede do Palácio dos Despachos,
que foi considerada vencedora a empresa Bel Casa Comércio
Serviço e Construção Civil Ltda - EPP, por ter apresentado o
Menor Preço e atendido todas as exigências do edital.
Belém, 04 de  maio de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

TORNAR SEM EFEITO - CONVÊNIO Nº011/2009 -
DETRAN-PA / ORIXIMINÁ
Nº CONVÊNIO: 011/2009

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ/MF nº 04.822.060/0001-40 e o Município de
Oriximiná/PA, CNPJ/MF
nº05.131.081/0001-82 .
DATA DA ASSINATURA:16/04/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL: LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral- DETRAN/PA

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada
pela PORTARIA Nº 344/2009 – DG/DAF/CDRH, comunica
aos licitantes participantes do certame licitatório Convite
nº 003/2009, cujo objeto é a contratação de empresa para
prestação de serviços de engenharia para sinalização vertical
e horizontal do município de Santo Antonio do Tauá, que foi
considerada vencedora a empresa PROJECT ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA, por ter apresentado o Menor Preço e
atendido todas as exigências do edital.
Belém, 04 de  maio de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARIA Nº 931/2009 - DG
O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e.......
CONSIDERANDO o princípio da eficiência no serviço público,
previsto no art. 37 da Constituição Federal.
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora Cláudia Cristina França Silva, para
responder pela Chefia Núcleo de Execução e Contestação
Judical da Procuradoria Jurídica do DETRAN, sem prejuízo de
suas atividades desenvolvidas na Chefia do Núcleo Consultivo,
até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, em 05 de maio de 2009.
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

AVISO DE ABERTURA DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/SESPA/2009.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de Crachás de
identificação Funcional
ABERTURA: 20/05/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 05 de Maio de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE
MEDICAMENTO Nº 08763/SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através da comissão
de licitação, solicita proposta para compra direta através de
Dispensa de Licitação, para cumprimento de mandado judicial,
conforme abaixo:

OBJETO:
Compra do medicamento LEVETIRCETAM 500mg (KEPPRA) –
540 comprimidos.
ENVIO DA PROPOSTA: Até às 11h00 do dia 08/05/ 2009
LOCAL: Av. Conselheiro Furtado n° 1597 – Cremação – Belém –
Pará, ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Esclarecimentos podem ser obtidos através do fone 91 – 4004
4869.
Belém (Pa), 05 de Maio de 2009.

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 026/SESPA/2009

PROCESSO Nº: 140127/2009.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 03 FRASCOS DO MEDICAMENTO
LUCENTIS PARA CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA. - C.N.P.J. Nº 062.347.97/0001-78
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR: R$ 10.820,70 (DEZ MIL, OITOCENTOS E VINTE REAIS
E SETENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2008.
Danielle Soares Cavalcante
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

PORTARIA Nº 496 DE 28 DE ABRIL DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima-primeira dos
contratos nº 016 e 017 de 2009;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor PATRICK LUIS CRUZ DE SOUSA,
matrícula n° 5757738-4, para acompanhar e fiscalizar os
contratos abaixo, adotando todos os procedimentos necessários
e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADO OBJETO VALOR VIGÊNCIA

016/2009 Empresa MERK
S/A

Aquisição de
medicamentos
excepcionais,
conforme item
01 do Pregão

R$ 510.000,00 03/03/2009 a
03/03/2010

017/2009

Empresa
DORGUISTAS
POTIGUARES

REUNIDOS LTDA.

Aquisição de
medicamentos
excepcionais,
conforme item
02 do Pregão

R$
2.106.000,00

03/03/2009 a
03/03/2010

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DE-CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 28
DE ABRIL DE 2009.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DST E AIDS

PORROGAÇÃO DE EDITAL DE SELEÇÃO PARA
FINANCIAMENTO DE PROJETOS COMUNITÁRIOS 2009

O Governo do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado
de Saúde Pública, prorroga os prazos contidos no Edital nº.
31.387, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, em 27
de março de 2009, referente ao financiamento de projetos
comunitários a serem executados por Organizações Não
Governamentais (ONG) e outras Organizações da Sociedade
Civil (OSC) da Política de Incentivo de HIV e AIDS do Programa
Nacional de DST e AIDS do Ministério da Saúde. Os Prazos para
as inscrições contidas no referido Edital, ficam prorrogados de
acordo com as determinações a seguir:
1.      CALENDÁRIO:
1.1. Prazo para entrega dos projetos: prorrogados até
15/05/2009. Em hipótese alguma, serão aceitos projetos cujo
registro do protocolo ou postagem indique data posterior à
determinada, as quais devem ocorrer na forma indicada no item
9, contido no referido Edital;
1.2.   Em 26/05/2009, data da divulgação da Habilitação dos
Projetos, com as devidas justificativas.
Será disponibilizado:
a)     No mural de entrada – Coordenação Estadual de DST/
Aids/SESPA – Rua Presidente Pernambuco, nº. 489 – Batista
Campos – CEP. 66.015-200 – Belém Pará;
b)  Na homepage www.sespa.pa.gov.br;
c)  Até 12/06/2009, data da divulgação do resultado dos
projetos selecionados pelo Comitê Seletivo Externo. Será
disponibilizado nos mesmos endereços constantes do item 1.2 e